
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VRANCEA 

PRIMĂRIA COMUNEI NĂRUJA 
 

DISPOZIȚIE 
                                 NR.159 DIN 05.10.2023 

 
   PRIVIND STABILIREA CUANTUMULUI ÎNDEMNIZAȚIEI PERSOANELOR CU HANDICAP 
GRAV DIN COMUNA NĂRUJA, JUDEȚUL VRANCEA, ÎNCEPÂND CU LUNA OCTOMBRIE 
2023 
 
Primarul comunei Năruja; 
Având în vedere: 

• Referatul de aprobare nr. 4421/05.10.2023, întocmit de secretarul general delegat cu 
privire la stabilirea cuantumului îndemnizației persoanelor cu handicap grav din 
comuna Năruja, județul Vrancea, începând cu luna Octombrie 2023; 

În conformitate cu prevederile: 
• art. 1 din H.G. Nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe 

tara garantat în plată; 
• art.42, alin. (4) și alin. art. 43, alin.(1), alin. (2), alin. (3), art. 44, lit. b) din Legea 

nr.448/2006, privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• HOTĂRÂRE Nr. 268 din 14 martie 2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap; 

Având în vedere că salariul de baza minim brut pe țară garantat în plata este de 3 300 lei, iar 
îndemnizația lunara este egala cu salariul net al unui asistent personal care este de 1 898 lei.  
În temeiul: art. 155, alin. (1) lit. c), d) și e) coroborate cu alin.(4) lit. a) și alin.(5) lit. c)art. 
196 alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 
                PRIMARIUL COMUNEI NĂRUJA   EMITE PREZENTA DISPOZIȚIE: 
ART.1. Începând cu luna Octombrie 2023 , îndemnizația lunară va fi de 2.079 lei net pentru 
persoanele  cu handicap grav domiciliate în comuna Năruja, județul Vrancea; 
ART.2. 1. În anul 2023 valoarea indemnizației de hrană se menține la nivelul anului 2022.  
               2. Îndemnizațiile de hrană prevăzute la alin. (1) se acordă proporțional cu timpul 
efectiv lucrat în luna anterioară, în condițiile legii. 
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziție se însărcinează  compartimentul  
contabilitate, compartimentul de asistentă socială și autoritate tutelară. 
ART.4. Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004 , cu modificările și completările ulterioare . 
ART.5. Secretarul general al comunei Năruja comunică prezenta dispoziție Instituției 
Prefectului Vrancea,  compartimentului contabilitate, impozite și taxe locale si 
compartimentului de asistenta  sociala si autoritate  tutelara  pentru aducerea la îndeplinire.  
 
      PRIMAR,                                              CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
MIHĂEȘ GRIGORE                        SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI NĂRUJA, 
                                                                                             DIACONU DANIELA 



ROMÂNIA                                                                                                            SE APROBĂ, 
JUDEȚUL VRANCEA                                                                                             PRIMAR, 
COMUNA NĂRUJA                                                                                        MIHĂEȘ GRIGORE 
 

 
                                                         REFERAT DE APROBARE 
                                                              NR. 4421 DIN 05.10.2023 
   CU PRIVIRE LA STABILIREA CUANTUMULUI ÎNDEMNIZAȚIEI PERSOANELOR CU 
HANDICAP GRAV DIN COMUNA NĂRUJA, JUDEȚUL VRANCEA, ÎNCEPÂND CU LUNA 
OCTOMBRIE 2023 
 
               Subsemnata,  Diaconu Daniela, secretar general delegat al comunei Năruja , județul 
Vrancea, având în vedere prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. Nr. 900/2023 
pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara garantat în plată; 
- art.42 alin.(4) și 43 alin.(1) din legea nr.448/2006, privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap grav, cu modificările și completările ulterioare. 
În evidențele compartimentului de Asistență Socială beneficiază de îndemnizație de 
handicap grav, următoarele persoane: 

1. BORDIA SANDU;                                                       8.    COROIU AUREL; 
2. CHICIOREA MĂRIUȚA;                                           9.  CORNEA TUDORA; 
3. TEODORESCU VASILE;                                           10.   MANOLE CĂTĂLIN; 
4. ȘULU CONSTANȚA;                                                 11.    NECOARĂ ARVĂSIEA; 
5. HORNEA ION;                                                            12.   MIRCIOIU MĂRIUȚA; 
6. TUVENE MĂRIUȚA;                                                 13.   SORICA ȘTEFANIA; 
7. CÂRLIORU VIOREL;                                                 14.    COROIU TINCA. 
Propun emiterea dispoziției privind stabilirea cuantumul îndemnizației pentru 
persoanele cu handicap grav de la nivelul U.A.T. Năruja, în valoare de 2.079 lei net, 
începând cu luna Octombrie 2023. 
 
 
 
 

 
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI NĂRUJA, 

DIACONU DANIELA 
 
    
 


